UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Renata Lašáková

Vybrané problematické aspekty skončení pracovního
a služebního poměru

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 03. 01. 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Prohlašuji, že samotná text předkládané rigorózní práce včetně poznámek pod čarou má 194 440 znaků.

V Praze dne 03. 01. 2018

.....

Mgr. Renata Lašáková

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. Jakub Morávek, Ph.D. za cenné připomínky a odborné rady, které mi pomohly k vypracování mé rigorózní práce.

Obsah

1. Úvod 10
2. Pracovněprávní vztahy a pracovní poměr 4
2.1. Skončení pracovního poměru 15
2.1.1. Výpověď 17
2.1.1.1. <i>Výpověď daná zaměstnavatelem</i> 20
2.1.1.2. <i>Výpověď daná zaměstnancem</i> 26
2.1.2. Dohoda o rozvázání pracovního poměru 27
2.1.3. Okamžité zrušení pracovního poměru 28
2.1.3.1. <i>Okamžité zrušení ze strany zaměstnavatele</i> 29
2.1.3.2. <i>Okamžité zrušením ze strany zaměstnance</i> 31
2.1.4. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době 32
2.1.5. Hromadné propuštění..... 34
2.1.6. V souvislosti s pracovním poměrem založeným jmenováním..... 37
2.1.7. Neplatné skončení pracovního poměru 40
3. Odstupné 44
3.1. Při skončení pracovního poměru..... 50
3.1.1. Výpověď daná zaměstnavatelem 50
3.1.2. Dohoda o rozvázání pracovního poměru..... 53
3.1.3. Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnance 55
3.2. Při odvolání vedoucího zaměstnance 57
3.3. Při pracích konaných mimo pracovní poměr na základě dohody o provedení práce a dohody o pracovní činnosti 59
3.4. Stanovení odstupného 59
3.4.1. Výše odstupného..... 59
3.4.2. Výpočet odstupného..... 62
3.5. V souvislosti s podporou v nezaměstnanosti a pojistném na sociálním zabezpečení 66
3.6. Vrácení odstupného 70
3.7. Právní úprava odstupného de lege ferenda 73

3.8. V souvislosti se zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků..... 78
3.9. Vybrané právní aspekty jiných států EU 82
4. Konkurenční doložka a kvalifikační dohoda..... 88
4.1. Ukončení konkurenční doložky 89
4.1.1. Přiměřené peněžní vyrovnání 93
4.1.2. Porušení konkurenční doložky..... 96
4.2. Vypovězení kvalifikační dohody..... 97
4.2.1. Úhrada nákladů..... 100
5. Služební poměr 105
5.1. Odbytné..... 112
5.2. Odchodné..... 115
5.2.1. Podle zákona č. 221/1999 Sb. 117
5.2.2. Podle zákona č. 361/2003 Sb. 120
5.2.3. Podle zákona č. 236/1995 Sb. 122
6. Závěr 124
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... 127
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 129
ABSTRAKT..... 137
ABSTRACT..... 139
KLÍČOVÁ SLOVA / KEY WORDS..... 141

1. Úvod

Skončení pracovního poměru je jedním z nejčastěji užívaných procesů v rámci pracovního práva nebo v rámci samotného personálního řízení. V mnoha případech pracovní poměr končí nerelevantním způsobem, především proto, že smluvní strany neznají vlastní práva a povinnosti, nebo zákonné regulativy. Pokud nastane situace, která v konečném důsledku vyústí ve skončení pracovního poměru, mnohdy u smluvních stran dochází ke zneprátení, v důsledku něhož si smluvní strany odmítají vyjít navzájem vstříc.

Samotná ztráta zaměstnání představuje značný zásah do sféry zaměstnance, a to nejen v rámci jeho právního postavení, nýbrž i v rámci dalekosáhlých sociálních důsledků, jelikož příjem ze zaměstnání je pro mnohé osoby jediným příjmem a jeho náhlá, třeba i nečekaná ztráta může znamenat existenční problémy. Je tudíž nezbytné, aby právní úprava vztahující se ke skončení pracovního poměru poskytovala zaměstnanci dostatečnou míru jistoty, a tím dostatek ochrany před libovůli zaměstnavatele, a současně mu umožnila ukončit pracovněprávní vztah se zaměstnavatelem za předem stanovených podmínek. Menší pozornost je věnována souvisejícím právům a povinnostem, některým dalším právním institutům, které jsou spojeny se skončením pracovního poměru, mezi něž patří i jednotlivé druhy peněžních kompenzací, na které zaměstnanci či zaměstnavateli vzniká při skončení pracovního poměru právo.

Tyto mohou mít výrazně odlišnou povahu dle toho, zda se váží na jednání zaměstnance či zaměstnavatele, zda mají povahu kompenzační či sankční atp.

Otázku vyvolává, zda zákonná úprava institutu odstupného jako zřejmě nefrekventovanější peněžní kompenzaci při skončení pracovního poměru je dostatečná, přičemž na první pohled vytváří dojem, že odstupné je plnění, které se váže ke skončení pracovního poměru a taxativně vymezené důvody v zákoníku práce. Jestliže se na tuto úpravu podíváme detailněji, zjistíme, že neobsahuje výslovný zákaz a ani z povahy ustanovení nevyplývá, že institut odstupného je upraven jen pro tyto stanovené případy. Pokud budeme aplikovat základní zásadu „co není zakázáno, je dovoleno“, na níž je v současné době zákoník práce postaven, můžeme dovést, že institut odstupného lze sjednat i v jiných případech než zákonem upravených. Z povahy institutu odstupného vyplývá, že se jedná o plnění, které je kompenzací za skončení pracovního poměru, ovšem již nemůžeme přesvědčivě dovést, v jakých případech jej smluvit nelze. Určitý návod může poskytnout okolnost, že se jedná o kompenzaci za něčí volní jednání, které vedlo k rozvázání pracovního poměru, a že tedy právo na odstupné nemůže existovat u faktických skončení pracovního poměru, např. v důsledku smrti zaměstnance.

Pracovat lze i ve služebním poměru, který upravuje podobné nároky pro jinou skupinu zaměstnanců.

Právě zkoumání a analýza jednotlivých typů peněžních kompenzací, na které může zaměstnanci nebo zaměstnavateli vzniknout právo při skončení pracovního poměru, je hlavním předmětem a tématem předkládané práce.

V rámci výkladu je postupováno od obecného ke konkrétnímu, resp. od obecného ke zvláštnímu.

Práce je členěna do 5 kapitol. Na úvodní 1 kapitolu navazuje kapitola 2, věnující se nejprve vymezení pracovněprávních vztahů a pracovnímu poměru. Dále se tato kapitola zabývá jednotlivými způsoby skončení pracovního poměru a jejich právní úpravou.

Kapitola 3 je věnována institutu odstupného jako nejčastěji se vyskytující peněžní kompenzaci při skončení pracovního poměru, jeho právní úpravě, účelu a souvisejícím otázkám.

V kapitole 4 je následně věnována pozornost dalšímu případu, kdy zaměstnanci může v souvislosti se skončením pracovního poměru vznikat nárok na peněžní plnění, jako například peněžité vyrovnání z konkurenční doložky, nebo kompenzace spojené se zvyšováním nebo prohlubováním kvalifikace, na kterou má naopak nárok zaměstnavatel, u něhož zaměstnanec nesetrvá po stanovenou dobu.

Kapitola 5 obsahuje pojednání o služebním poměru, který představuje veřejnoprávní vztah oproti pracovnímu poměru, a souvisejících kompenzací při jeho skončení. Rovněž je přiblížena problematika odchodného podle předchozí právní úpravy pracovněprávních vztahů, tj. zákona č. 65/1965. Dále je uvedeno odchodné u vojáků z povolání, příslušníků bezpečnostních složek státu a představitelů státní moci a některých orgánů, soudců a poslanců Evropského parlamentu.

2. Pracovněprávní vztahy a pracovní poměr


[…]


Cílem této práce bylo nejen podat ucelený výklad o skončení pracovního poměru, ale především poukázat na důležitou roli kompenzací souvisejících se skončením pracovního poměru, které tuto nastalou nepříznivou situaci alespoň částečně vyrovnávají, k čemuž byla využita nejen odborná literatura, ale i judikatura a odborné články

V neposlední řadě bylo nezbytné do této práce začlenit a nastínit komplexní úpravu mezi státními zaměstnanci a správními úřady, jejíž hlavním aspektem, který odlišuje služební poměr státních zaměstnanců od pracovního poměru, je právní povaha.

Současná úprava jednotlivých způsobů skončení pracovního poměru a s tím souvisejících nároků nepůsobí ve své podstatě výraznější nesnáze a zaměstnancům poskytuje dostatečnou ochranu, nicméně určité nedostatky v právní úpravě zpozorovat lze. Tyto nedostatky je možné nalézt především u výpovědi z pracovního poměru, resp. u stanovení výpovědních důvodů

a výpovědní doby. Taxativně stanovený výčet výpovědních důvodů v zákoníku práce brání zaměstnavateli jednat z libovůle a zaměstnanci tak poskytuje vysokou míru jistoty, nicméně zaměstnavateli brání za určitých okolností v efektivnějším a rychlejším rozvázání pracovního poměru. Je patrné, že taxativním výčtem zákonodárce nepokryje všechny případy, na základě kterých může vzniknout snaha pracovní poměr ukončit, z tohoto důvodu by stálo za zvážení přidání dalšího obecnějšího výpovědního důvodu, který by bral v potaz i vzniklé vztahy mezi zaměstnancem, zaměstnavatelem, ale také ve vztahu k ostatním spoluzaměstnancům. Zavedení výpovědi zaměstnavatele bez udání důvodu však nepokládám za přijatelné, a to v souvislosti s možností zneužití takového institutu.

Co se týče výpovědní doby, lze uvažovat o jejím volnějším nastavení, resp. větší možnosti smluvní úpravy. Obecně stanovená minimální dvouměsíční výpovědní doba se může jevit příliš dlouhá, když pracovní poměr výpovědní končí v důsledku nemožnosti či neochoty dále v pracovním poměru setrvat. Takto dlouhou výpovědní dobu pokládám v určitých případech za nepřiměřenou. Je zřejmé, že zákonodárce se tak snaží zamezit náhlé ztrátě finančních příjmů propuštěného zaměstnance, nicméně jsou tím opomenuty případy, kdy ani jedna smluvní strana o takové prodlužování pracovního poměru nestojí. Bylo by tak žádoucí, aby určitým způsobem běhu takto dlouhé výpovědní doby zamezili, a to např. zaplacením částky, resp. určité finanční kompenzace za předčasné skončení. Vhodné je tak poukázat na další z možných změn v českém právním řádu v oblasti právní úpravy pracovněprávních kompenzací, které by mohly být do budoucna přínosné. Oblastí, kde lze čerpat inspiraci na základě zahraniční právní úpravy pracovněprávních kompenzací (konkrétně v úpravě slovenské), je institut „vykoupení se“ z pracovního poměru zaměstnancem.

Též u institutu odstupného lze vidět možnost určitého posílení postavení zaměstnance, a to ještě větším zohledněním délky trvání pracovního poměru. Nyní již po 3 letech má zaměstnanec nárok na nejvyšší možné odstupné za předpokladu, že smluvně není stanoveno odstupné vyšší, tím se zaměstnanec dostává na úroveň toho zaměstnance, který u jednoho zaměstnavatele pracuje 20, a často i více let.

SEZNAM POUŽÍTÝCH ZKRATEK

občanský zákoník - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Listina základních práv a svobod - vyhlášena ústavním zákonem č. 23/1991 Sb. a republikována usnesením předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního zákona České republiky, ve znění zákona č. 162/1998 Sb.

Ústava - zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

zákon č. 65/1965 - zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění do 31. 12. 2006.

zákoník práce - zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění.

zákon č. 435/2004 Sb. – zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů.

ČMKOS - Českomoravská konfederace odborových svazů

zákon o vojácích - zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů.

zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů - zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů

zákon o státní službě - zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů.

zákon o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce - zákon č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, v platném znění.

správní řád - zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.

zákon o úřednících územních samosprávných celků - zákon č. 312/2002
Sb., o úřednících územních samosprávných celků.
