Oponentský posudek k rigorózní práci

Mgr. Renaty Lašákové na téma

"Vybrané problematické aspekty skončení pracovního a služebního poměru"

Práce vychází z klasického tématu pracovního práva, které však doplňuje o oblast služebního poměru. Vzhledem k časté aplikaci v praxi a dotváření ze strany judikatury soudů, stejně jako k odborným diskuzím o vlivu úpravy institutu na zaměstnanost, je téma práce velmi aktuální a v praxi vyhledávané. Rozbor institutu může vnést další pohledy do úvah nad mírou ochrany zaměstnance před jednostranným skončením pracovního poměru, a to zejména ve vazbě na postavení osob v poměru služebním, a to v perspektivě de lege lata i de lege ferenda.

Předložená práce obsahuje pět částí, včetně úvodu a je doplněna seznamem použitých pramenů. Po úvodu, je druhá část je věnovaná některým aspektům institutu výpovědi, část třetí problematice odstupného. Část čtvrtá rozebírá především problematické aspekty ukončení konkurenční doložky. Část pátá přechází k úpravě odchodného a odbytného ve služebním poměru. Stručný závěr má obecně hodnotící povahu.

Rozsah práce činí 138 stran textu, práce byla odevzdána 3.1. 2018.

Dílčí hodnocení práce

1. Odborný význam práce

Jak je již výše uvedeno, jedná se o klasické téma práce. Oblast státní služby je pouze doplněna a to toliko ve výšeční peněžitéch kompenzací při skončení služebního poměru. Autorka preferuje převážně popis a rozbor některých aspektů stávající právní úpravy. Autorka tak nedává ucelený přehled určité problematiky, což však již dle názvu tématu avizuje.

2. Způsob zpracování

Výklad práce je převážně popisný, vycházející z právní úpravy de lege lata. Práce se opírá o dostačující rámec právních pramenů, zejména však učebních pomůcek. Vlastní úvahy autorky jsou převážně útržkovité a nelze s nimi v mnoha případech souhlasit (např. str. 12 a dále není vzata v úvahy subsidiární úprava v občanském zákoníku, str. 23 v případě jednostranného právního jednání se nejedná o projev smluvní volnosti, str. 24 a 25 útržkovitost úpravy výjimek ze zákazu výpovědi, str. 55 náhrada mzdy zahrnuje oba důvody okamžitého zrušení ze strany zaměstnance). Způsob vědecké práce autorky je spíše průměrný, využívajíc výkladové metody práce.

3. Celkové zhodnocení práce

Hlavním nedostatkem práce je její útržkovitost, popisnost, stejně jako nedostatečné naplnění tématu v oblasti státní služby. Na druhou stranu se autorka věnuje skutečně aktuálním problémům dané materie. Autorka shromáždila relevantní množství pramenů, v práci je však využívá spíše k popisu samotné právní úpravy de lege lata.

4. Klasifikace práce

Na základě výše uvedeného lze předloženou práci považovat za spíše podprůměrnou, její úspěšné obhájení závisí na správném zodpovězení otázek položených v posudcích.

V rámci obhajoby práce by se autorka měla vyjádřit zejména k:

- vazbě výpovědi bez udání důvodů na požadavky mezinárodních dokumentů,
- možnosti vazby délky výpovědní doby na možnost tzv. vykoupení ze zaměstnání,
- rozboru míry použití občanského zákoníku na pracovněprávní vztahy.

V Praze dne 21.3. 2018

Doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.
oponent práce